REQUERIMENTO 7.638/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

de Minas Gerais:

O deputado que este subscreve requer a V. Exa., nos termos do art. 103,

III, "a", do Regimento Interno, seja encaminhado ao Governador em Belo Horizonte e

ao Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais – Idene pedido

de providências para que o Norte de Minas Gerais seja incluindo urgentemente no

Programa Leite Novo.

Sala das Reuniões, 2 de abril de 2021.

Deputado Gil Pereira – PSD

Justificação: A Região Norte de Minas Gerais e toda a Área Mineira

da Sudene, fizeram parte do Programa Leite pela Vida, instituído em 2003, quando fui

Secretário de Estado de Desenvolvimento e Integração do Norte e Nordeste de Minas

Gerais - SEDINOR.

De  2003  a  2014  o  Programa  proporcionou  reforço  alimentar  para

crianças nas escolas e para famílias cadastradas, além de beneficiar os produtores da

agricultura  familiar,  promovendo desenvolvimento econômico e  social  nas  regiões

mais carentes do Estado.

Considerando que a região Norte já passa dificuldades em razão das

adversidades climáticas e agora agravadas pela Pandemia, que por consequência está

gerando  desemprego  e  dificuldades  financeiras,  venho  solicitar  que  seja  incluída

urgentemente no novo programa lançado pelo Governo do Estado.

1/1
Esta é uma cópia de um documento assinado digitalmente.

A
S

S
. L

E
G

IS
L

A
T

IV
A

 M
G

 02/04/2
02 1 15:24:13.9 27

	Requerimento 7.638/2021